MOMENTO COM DEUS – CRIANÇAS DE 05 A 07 ANOS

NOME: _______________________________________________ DATA: 13/07/2025

O PECADO DE DAVI + CORES DA SALVAÇÃO

VERSÍCULO PARA DECORAR:

1- LAVA-ME DE TODA A MINHA CULPA E PURIFICA-ME DO MEU PECADO. (SALMOS 51:2)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SEGUNDA - FEIRA

ENTENDENDO A HISTÓRIA
DEUS ABENÇOOU O REI DAVI COM O REINO MAIS SOSSEGADO E PRÓSPERO. ELE ERA UM
HOMEM QUE AMAVA A DEUS E FAZIA MUITAS COISAS BOAS. DEUS O ABENÇOOU COM UM
REINO EM PAZ, ONDE AS PESSOAS VIVIAM FELIZES E SEGURAS.

1. PINTE O BALÃO CORRETO. DEUS HAVIA ESCOLHIDO DAVI:

2. MAS UM DIA, DAVI TIROU OS OLHOS DE DEUS E FEZ UMA ESCOLHA ERRADA. TODOS NÓS
PODEMOS FAZER ALGO ERRADO, MAS NÃO PODEMOS NOS ACOSTUMAR A ERRAR SEM
NOS ARREPENDER. LEVE A CARINHA TRISTE ATÉ A CARINHA FELIZ, MOSTRANDO QUE
QUANDO PECARMOS VAMOS NOS ARREPENDER!

DECIDINDO:
(   ) DECIDO FAZER O CERTO. QUANDO ERRAR, VOU ME ARREPENDER.

COMPARTILHANDO COM DEUS:
FAÇA UMA ORAÇÃO AGORA PEDINDO PARA DEUS LEMBRAR VOCÊ DA SUA DECISÃO E FALE
PARA DEUS QUE VOCÊ QUER AGRADA-LO EM TODAS AS SITUAÇÕES. (    ) OREI.

TERÇA - FEIRA
ENTENDENDO A HISTÓRIA
1. DAVI CONTINUOU ERRANDO E COMETEU VÁRIOS PECADOS. DAVI TENTOU RESOLVER
SEU PROBLEMA E ACABOU PECANDO MAIS AINDA.
QUANDO FAZEMOS ALGO ERRADO, DEVEMOS ASSUMIR E ASSIM AS CONSEQUENCIAS NÃO
SERÃO TÃO DIFÍCEIS. LIGUE A AÇÃO ERRADA A ATITUDE CERTA.

2. PROVÉRBIOS 28.13 DIZ: “QUEM ESCONDE OS SEUS PECADOS NÃO PROSPERA, MAS
QUEM OS CONFESSA E OS ABANDONA ENCONTRA MISERICÓRDIA.” É SEMPRE MELHOR
CONFESSAR E SE ARREPENDER. FAÇA UM DESENHO QUE MOSTRA UMA CRIANÇA QUE
CONFESSOU E SE ARREPENDEU DO SEU ERRO.

REFLETINDO:

- NÃO ADIANTA ENCOBRIR, ESCONDER OU QUERER MELHORAR UM PECADO COMETENDO
OUTRO. PARA DEUS ISSO NUNCA FUNCIONA.

DECIDINDO:

(   ) DECIDO NÃO PIORAR MINHA SITUAÇÃO ENCOBRINDO UM PECADO COM OUTRO
PECADO. VOU LOGO CONFESSAR ASSIM QUE ERRAR.

COMPARTILHANDO COM DEUS:

REPITA ESSA ORAÇÃO: SENHOR JESUS, EU VOU CUIDAR DO MEU CORAÇÃO E NÃO VOU
DEIXAR O PECADO ME DOMINAR. SEMPRE QUE EU ERRAR QUERO ME ARREPENDER
RAPIDINHO. ASSIM VOU HONRAR O SENHOR! AMÉM. (     ) OREI.

QUARTA - FEIRA

1. DEUS FICOU MUITO TRISTE COM O QUE DAVI FEZ. ENTÃO ELE MANDOU O PROFETA NATÃ

FALAR COM ELE. NAQUELE MOMENTO, DAVI PERCEBEU O SEU ERRO E SE ARREPENDEU

DE VERDADE. VAMOS LER 2 SAMUEL 12.13. PINTE A CENA E FAÇA UM CÍRCULO NO QUE

DAVI DISSE.

2. DEPOIS DESSA CONVERSA TÃO FORTE ENTRE DAVI E O PROFETA NATÃ ELE ESCREVEU
O SALMO 51. UM SALMO DE ARREPENDIMENTO. DEUS ESCOLHEU DAVI POR CAUSA DO SEU
CORAÇÃO E NÃO PORQUE ELE ERA PERFEITO, MAS SIM PORQUE ELE ERA HUMILDE.
VAMOS LER O SALMO 51.1-2? AGORA QUE VOCÊ JÁ LEU, DESENHE UMA CARINHA FELIZ NO
CORAÇÃO BOM E UMA CARINHA TRISTE NO CORAÇÃO MAU:

REFLETINDO:
- SE VOCÊ TIVER ALGO PARA CONFESSAR OU TIVER QUE CONTAR ALGO DE ERRADO QUE
FEZ, FAÇA AGORA, E PEÇA PERDÃO! APROVEITE A CHANCE QUE DEUS ESTÁ TE DANDO
PARA SE CONSERTAR:

DECIDINDO:
(   ) DECIDO SEMPRE CONFESSAR MEU PECADO AO MEU PAI OU MINHA MÃE, OU ALGUM
RESPONSÁVEL QUE MORE COMIGO.

COMPARTILHANDO COM DEUS:
FAÇA UMA ORAÇÃO PEDINDO PERDÃO A DEUS SE HOUVER ALGUM
PECADO EM SEU CORAÇÃO. SE VOCÊ NÃO TIVER LEMBRADO DE
NADA, PEÇA PARA DEUS TE LEMBRAR SEMPRE DE PEDIR PERDÃO E
CONFESSAR SEUS PECADOS.

QUINTA - FEIRA - O PLANO DA SALVAÇÃO PELAS CORES
1. JESUS ESTÁ PREPARANDO UMA LINDA MORADA PARA OS QUE
NELE CREREM; O CÉU QUE É REPRESENTADO PELA COR AMARELA.
NESSE LUGAR LINDO A PRESENÇA DE DEUS ESTÁ. A PRESENÇA DE
DEUS É MAIS VALIOSA DO QUE O OURO. JOÃO 14:2: "NA CASA DO MEU
PAI HÁ MUITAS MORADAS...VOU PREPARAR-VOS LUGAR". DESENHE O CÉU COM AS RUAS
DE OURO:

2. MAS HÁ ALGO QUE NÃO NOS PERMITE IR AO CÉU, O CORAÇÃO EM PECADO. A BÍBLIA DIZ:
" TODOS PECARAM..." (ROMANOS 3:23). O PECADO PRODUZ MORTE. PRECISAMOS DE UM
SALVADOR. O PECADO É REPRESENTADO PELA COR PRETA.

3. MAS A BOA NOTÍCIA É QUE JESUS MORREU NA CRUZ PARA PAGAR NOSSA DÍVIDA. ELE
FOI CASTIGADO POR NOSSOS PECADOS (1 CORÍNTIOS 15:3) ELE MORREU, FOI SEPULTADO
E RESSUSCITOU. O VERMELHO REPRESENTA O SANGUE QUE FOI DERRAMADO PARA O
PERDÃO DE NOSSOS PECADOS.

A BÍBLIA DIZ: "PORQUE DEUS AMOU O MUNDO DE TAL MANEIRA QUE DE SEU FILHO
UNIGÊNITO PARA QUE TODO AQUELE QUE NELE CRÊ NÃO PEREÇA MAS TENHA A VIDA
ETERNA" (JOÃO 3.16). DESENHE UMA CRUZ LIGANDO A CRIANÇA ATÉ JESUS.

REFLETINDO:
ANTES EU NÃO TINHA ESPERANÇA, MAS GRAÇAS AO
AMOR DE JESUS HOJE O PECADO NÃO TEM MAIS PODER SOBRE MIM.

COMPARTILHANDO COM DEUS:
FAÇA UMA ORAÇÃO AGRADECENDO PELO SACRIFÍCIO DE JESUS E CONFIRMANDO A SUA
DECISÃO DE TÊ-LO COMO SEU SENHOR E SALVADOR POR TODA A SUA VIDA. (      ) OREI.

SEXTA - FEIRA - O PLANO DA SALVAÇÃO PELAS CORES

1. SE VOCÊ CRÊ QUE JESUS MORREU POR VOCÊ E PODE TE SALVAR, PERDOANDO OS
SEUS PECADOS, O SEU CORAÇÃO FICARÁ LIMPO E A COR QUE USAMOS PARA SIMBOLIZAR
A LIMPEZA É O BRANCO.
(ATOS 16:31)
ACESSE UM LINDO LOUVOR PARA VOCÊ CANTAR JUNTO COM SUA FAMÍLIA E DECLARAR
QUE SEU CORAÇÃO ESTÁ LIMPINHO. DESENHE SEU CORAÇÃO CHEIO DE AMOR POR
JESUS:

2. DEPOIS QUE VOCÊ ENTREGA A VIDA PARA JESUS, TERÁ A VIDA ETERNA. JESUS DISSE:
"QUEM... CRÊ NAQUELE QUE ME ENVIOU TEM A VIDA ETERNA E NÃO ENTRARÁ EM
CONDENAÇÃO... (JOÃO 5:24). ASSIM COMO AS PLANTAS CRESCEM, VOCÊ TAMBÉM
PRECISA CRESCER ESPIRITUALMENTE, PARA SE PARECER COM CRISTO. ESTUDE SUA
BÍBLIA, FAÇA ORAÇÃO, OBEDEÇA JESUS E NUNCA DEIXE SUA IGREJA, ASSIM VOCÊ

CRESCERÁ COM DEUS. PINTE AS PLANTINHAS E ESCREVA SEU NOME BEM GRANDE,
DECLARANDO QUE VOCÊ TAMBÉM VAI CRESCER MUITO SAUDÁVEL COM JESUS.

DECIDINDO:
(   ) DECIDO MANTER MEU CORAÇÃO SEMPRE LIMPINHO E CONTINUAR CRESCENDO COM
JESUS.

COMPARTILHANDO COM DEUS:
FAÇA UMA ORAÇÃO AGRADECENDO PELO AMOR DE DEUS E DIZENDO PARA ELE QUE VOCÊ
VAI AMÁ-LO TAMBÉM. (    ) OREI.